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ABSTRAKT

Měření a hodnocení hybnosti ruky pro objektivizaci výsledků zrcadlové terapie
Bakalářská práce se zabývá účinky zrcadlové terapie na hybnost ruky u pacientů po po-

škození mozku. Hlavním cílem práce je navržení systému pro snímání pohybu, který

spolehlivě změří i drobné pohyby ruky a tyto pohyby neovlivní. Pro ověření účinků zrca-

dlové terapie jsou v práci navrhnuty pohybové úlohy, které reflektují pohyby rukou

v normálním životě. Na těchto úlohách byly, na skupině 20 pacientů a 20 zdravých kon-

trol, ověřeny hypotézy o pozitivních účincích zrcadlové terapie při rehabilitaci

po poškození mozku. Naměřená data byla zpracována a vyhodnocena pomocí programo-

vého prostředí MATLAB. K otestování normality byl použit Shapiro-Wilkův test

a k vyhodnocení neparametrický dvouvýběrový Wilcoxonův test a parametrický dvouvý-

běrový t-test. Na základě výsledků se nepodařilo potvrdit pozitivní účinky zrcadlové

terapie ani v jedné z úloh.

Klíčová slova

zrcadlová terapie, cévní mozková příhoda, hybnost ruky, snímání pohybu, kamerový

systém Optitrack

ABSTRACT

Measurement and evaluation of hand movement for mirror therapy results objecti-

fication

The bachelor thesis concerns effects of the Mirror therapy to a hand movement of patients

recovering from brain damage. The main aim of the thesis is to develop a motion capture

system that reliably measures even small hand movements while not affecting them.

For the purpose of verifying effects of the Mirror therapy the work designs movement

exercises that reflect common hand movements. The hypothesis is that mirror therapy has

a positive effect on patients recovering from brain damage. These hypotheses were veri-

fied on group of 20 patients and 20 healthy control subjects. Recorded data were

processed and evaluated through program environment MATLAB. The Shapiro-Wilk test

for normality testing and nonparametric two-choice Wilcoxon test and parametric two-

choice t-test have been used for evaluation. Results have failed to confirm positive effects

of the Mirror therapy in either of the tasks.

Keywords

Mirror therapy, Stroke, Hand movement, Motion capture, Optitrack camera system
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1 Úvod

Většina terapií, které se používají u pacientů po cévní mozkové příhodě, trénuje jejich

mozek, a ne jejich svaly. Lékařský tým z Rehabilitační nemocnice Beroun podal podnět

k prozkoumání a objektivizaci účinků zrcadlové terapie, která využívá zrcadel pro vytvo-

ření vizuálního klamu pro mozek, za účelem zmírnění fantomových bolestí po amputaci

či vytvoření dojmu normální hybnosti končetiny po poškození mozku.

Po domluvě s MUDr. Kolářovou z RNB jsme se usnesli na požadavcích, že měřící me-

tody musí být neinvazivní, měřící systém by se měl nechat lehce přenášet, protože

k měření bude k dispozici volná ambulance bez speciálního technického vybavení, a tudíž

se systém vždy připraví na měření a poté zase uklidí, aby se v místnosti dalo opět bez

překážek ordinovat.

Tato práce obsahuje plán testovacího protokolu, návrh a testování umístění značek

a cvičení. U testovacího protokolu jsem se zaměřila zejména na jeho objektivitu. Otesto-

vala jsem přesnost systému, provedla pilotní měření, ve kterém se otestovala navrhnutá

metodologie v praxi, a ověřila základní funkčnosti systému z hlediska uvedeného účelu.

Bylo naměřeno 40 pacientů, získaná data jsem zpracovala v programovém prostředí

MATLAB a výsledky byly porovnány s klinickými hypotézami.

Cvičení prokazující zlepšení nebo stagnaci stavu postiženého je navrženo tak, aby bylo

možné sledovat hybnost ruky v zápěstí. Právě rehabilitace ruky je u pacientů po mozkové

mrtvici nejdůležitější. Nejvíce napomáhá pacientům k návratům k činnostem, které

v běžném životě vykonávali bez větší námahy, a brali je téměř jako samozřejmost. Ať už

se jedná o schopnost samostatně se najíst, napít nebo se vlastními silami obléknout.

Měření se zúčastnily dvě skupiny pacientů po poškození mozku, pacienti byli rozřazeni

do těchto skupin rozděleni náhodně, aby byla dodržena pravidla statistiky. První skupina

podstoupila zrcadlovou terapii v kombinaci s ergoterapií a fyzioterapií, druhá skupina

pouze ergoterapii a fyzioterapii. Všichni pacienti museli být v době měření plnoletí a mu-

seli souhlasit s použitím naměřených dat v této práci.

Kapitola 1 je věnována principu, popisu průběhu a provedení zrcadlové terapie. Uvádí

se zde, pro jaké pacienty se hodí a jaká má dosavadní hodnocení z celého světa. Ve druhé

části kapitoly se popisují současné možnosti snímání pohybu, jejich výhody, nevýhody

a uplatnění. V kapitole 2 je proveden rozbor konkrétního systému využitého pro měření

v tomto projektu. Rozebírají se technická specifika kamery, uvádí se použitá aplikace

a přesnost celého systému. Zároveň je zde navrhnutý protokol měření, představují se jed-

notlivé úlohy, které pacienti praktikovali, místa, na která se umístily značky při každém
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měření. Na závěr se rozebírají údaje, které by mohly ovlivnit měření, a které byly zjišťo-

vány od každého pacienta. Jsou zde definované jednotlivé hypotézy a použitá statistika.

Poslední kapitola shrnuje několika grafy a tabulkami výsledky měření a přesnosti sys-

tému.

1.1 Cíle práce

Cílem práce bylo navrhnout ve spolupráci s odborníky z Rehabilitační nemocnice Beroun

metodologii a způsob měření ruky u pacientů po poškození mozku (nejčastěji po cévní

mozkové příhodě) pro ověření výsledků zrcadlové terapie. Pro měření byl použit kame-

rový systém Optitrack, který umožňuje snímání pasivních značek, pomocí soustavy tří

infračervených kamer.

Následně byla ozkoušena navrhnutá metodologie v praxi realizováním několika pi-

lotních měření a ověřením přesnosti systému. Po odzkoušení vhodnosti způsobu měření

přímo v podmínkách nemocniční ordinace, prokázání funkčnosti navržených úloh, byla

naměřena data náhodně vybraných pacientů. Poté bylo provedeno zpracování dat, defi-

nování klinických hypotéz a jejich následné ověření.

Na základě získaných informací ze zpracování dat a ověřování klinických hypotéz

bylo možné rozhodnout o vlivu zrcadlová terapie na rehabilitaci pacientů po poškození

mozku.
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2 Teoretický základ

Tato kapitola je rozdělena na dvě části, první z nich pojednává o historii, principu a pou-

žití zrcadlové terapie. Druhá část uvádí možností snímání pohybu v prostor. Nejprve

rozebírá mechanické systémy, ve kterých se využívá gyroskopů, akcelerometrů apod. Ná-

sledně jsou rozebrány optické systémy, využívající jak aktivní, tak i pasivní značky.

2.1 Zrcadlová terapie

Zrcadlovou terapii poprvé provedl a otestoval v roce 1995 neurovědec Vilayanur Subra-

manian Ramachandran se svým kolektivem [14,20]. První pokusy se týkaly použití

po amputaci končetin – pro zmírnění fantomových bolestí, následně se zrcadlová terapie

začala testovat i u pacientů po poškození mozku, zejména pak u pacientů, kteří prodělali

cévní mozkovou příhodu (CMP) [1,13,19]. Mezi další využití patří rehabilitace po těž-

kých zlomeninách či mozkové obrně. Jedná se hlavně o jednostranná postižení, kdy

funkce druhé končetiny není ovlivněna. [14,20]

2.1.1 Princip

Velkou výhodou zrcadlové terapie je její jednoduchost a také nízkonákladovost. K jejímu

provedení potřebujeme pouze zrcadlový box, do kterého je vložena amputovaná či po-

škozená končetina. [1,13,19] Základním principem je využití zrcadel pro vytvoření

vizuálního klamu pro mozek tak, že dojde k pohybu, aniž by pacient zaznamenal fanto-

movou bolest. U pacientů po CMP dochází také k vytvoření vizuálního vjemu pro mozek,

ale takového, že postižená končetina je schopna normální hybnosti. [1,13,14,19,20]

2.1.2 Zrcadlová terapie u pacientů po CMP

Společně se stárnutím světové populace se zvyšuje počet lidí postižených cévní mozko-

vou příhodou (milion CMP ročně, v ČR asi 40 000 [2]). Ochrnutí je jedním z projevů

postižení u těchto pacientů. [1]

Světová zdravotnická organizace definuje tuto nemoc jako onemocnění, které je způ-


[…]


mezikvartilového rozpětí, liší se však pouze o 2,3°. Jednotlivé realizace normální terapie

se rozkládají blíže u sebe, což potvrzuje i znázornění jednotlivých realizací v grafu.

Střední hodnoty obou náhodných výběrů se liší více jak o 5°; konkrétně o 6,5°; což po-

tvrzuje i p-hodnota, která nedosahuje příliš vysoké hodnoty.

Ve třetí úloze p-hodnota převyšuje hladinu významnosti téměř desetinásobně a její

hodnota dosahuje nejvyššího čísla ze všech tří úloh při testování vybraných dvojic. Roz-

díly v největším zlepšení mezi oběma skupinami nejsou markantní. Mezikvartilové

rozpětí se liší o 5,2°; střední hodnota o 12,7°. Ač se zdá rozdíl středních hodnot vysoký,

účinnost zrcadlové terapie nelze prokázat, jelikož se v této úloze pracovalo s vyššími čísly

než u úloh ostatních. Z obrázku 26 lze také vyčíst, že se v této úloze pacienti nejvíce

zlepšovali, což potvrzuje výsledky z testování celého souboru dat Wilcoxonovým testem.

Tato skutečnost je pravděpodobně způsobená tím, že v této úloze je umožněn horní kon-

četině největší rozsah pohybu ze všech třech úloh.
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Při testování vybraných dvojic bylo dosaženo lepších výsledků než při testování celého

souboru dat. P-hodnota je vyrovnanější a data hovoří spíše pro „účinnost“ zrcadlové te-

rapie, avšak stále tuto domněnku nepotvrzují. Data získaná při testování celého souboru

hovoří spíše pro „neúčinnost“ ZT. Vyšší hodnoty p-hodnoty mohly být při testování ce-

lého souboru způsobeny také použitím neparametrického testu, který poskytuje méně

přesné výsledky. Tato skutečnost ale ovlivňuje p-hodnotu pouze v řádech jednotek pro-

cent.

Dle výsledků, které znázorňují grafy na obrázcích 21 – 26, se nepodařilo potvrdit po-

zitivní výsledky zrcadlové terapie na hybnost ruky u pacientů po poškození mozku.
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6 Závěr

Cílem toho projektu bylo navržení protokolu, určení vhodných měřících prostředků, vy-

myšlení vhodných cvičení a rozmístění značek. Zároveň se měla také vyzkoušet

funkčnost systému a realizovat dvě měření pro 20 pacientů z každé skupiny v rozmezí

minimálně 3 týdnů, ve kterých pacienti intenzivně rehabilitovali. Na základě toho proto-

kolu se mělo rozhodnout, zda pacienti, kteří rehabilitovali ergoterapií, fyzioterapií, a ještě

navíc zrcadlovou terapií, vykazují známky většího zlepšení hybnosti horní končetiny

než pacienti, kteří rehabilitovali pouze ergoterapií a fyzioterapií.

Pro snímání pohybu v prostoru byl zvolen optický kamerový systém Optitrack, který

vykazoval nejlepší vlastnosti pro naše účely, a jeho nedostatky bylo možné poměrně jed-

noduše kompenzovat. Toto příslušenství bylo propojeno s aplikací BradykAn, která byla

přímo navržena podle našich požadavků.

Protokol se skládá ze tří úloh, které prověřují rozsah pohybu pacienta. V prvních dvou

se značky umístily přímo na kůži pacienta, a to na Processus styloideus ulnae a Basis

ossis metacarpi. Při těchto úlohách byl optický kamerový systém umístěn bokem k paci-

entům, kteří měli za úkol vykonávat nejprve palmární a dorsální flexi a poté radiální

a ulnární dukci. Ve třetí úloze byly samostatné značky vyměněny za speciálně vyrobený

pásek, který se upevnil na pacientovo zápěstí. Pacient se otočil tak, aby čelem směřoval

ke kamerovému systému, a prováděl supinaci a pronaci zápěstí.

Pomocí prvních osmi měření byla ověřena funkčnost systému pro tyto účely. Systém

je dostatečně citlivý, aby zaznamenal pohyby rukou v rámci jednotek úhlů, a natolik

lehký, že neovlivňuje pohyby pacienta. Pacienti byli rozděleni náhodně do dvou skupin

po 20 lidech, jedna skupina rehabilitovala ergoterapií a fyzioterapií (tuto skupinu ozna-

čujeme jako NT), a druhá skupina k těmto dvěma terapiím přidala ještě navíc zrcadlovou

terapii (tuto skupinu jsme označili jako ZT). Každý pacient byl naměřen dvakrát, mezi

měřeními intenzivně rehabilitoval. Celkem jsme realizovali 80 měření se třemi úlohami.

Naměřená data byla zpracována, vyhodnocen byl nejprve celý soubor dat pomocí ne-

parametrického dvouvýběrového Wilcoxonova testu, a poté vybrané dvojice dat pomocí

parametrického dvouvýběrového Studentova t-testu. P-hodnota vyšla u dat testovaných

Wilkoxonovým testem pro první úlohu (flexe, extenze): p = 0,50, pro druhou (palmární,

ulnární dukce): p = 0,82 a pro třetí (supinace, pronace): p = 0,16. U dat testovaných t-

testem p-hodnota nabývala těchto hodnot – pro první úlohu (flexe, extenze): p = 0,23, pro

druhou (palmární, ulnární dukce): p = 0,25 a pro třetí (supinace, pronace): p = 0,44.
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Dle těchto výsledků nelze říci, že na hladině významnosti 5 % neexistuje žádná spoji-

tost mezi daty naměřenými u pacientů rehabilitující NT a pacientů rehabilitující ZT,

a to ani v jedné ze tří úloh. Tudíž se nepodařilo potvrdit účinky zrcadlové terapie, tato

tvrzení jsou názorně znázorněna a zdůvodněna v grafech na obrázcích 21 – 26.
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