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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Pavla Poláková
s názvem: Měření a hodnocení hybnosti ruky pro objektivizaci výsledků zrcadlové terapie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

18

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

6

5. Celkový počet bodů 74

Návrh otázek k obhajobě

1. V některých parametrech se zdá zrcadlová terapie naznačovat vyšší účinnost, i když to nedosáhlo
statistické významnosti. Jak by autorka vypočetla sílu testu a kolik by muselo být probandů, aby se s
jistotou prokázalo, že je metoda neúčinná?

2. Jaké jiné faktory mohli ovlivnit výsledky studie? Např. jak byla kontrolováno, zda pacienti správně
cvičí?

3. Práce hodnotí rozsah pohybu zápěstí. Jaké jiné funkční testy ruky by autorka navrhla pro
hodnocení vlivu terapie?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zajímavá, téma aktuální.
Hodnotu snižují občasné překlepy a ojediněle i nespisovné výrazy ("akorát").
Navržené řešení je v klinice jistě přínosem, poskytuje rychle a jednoduše objektivní údaje o rozsahu pohybu
zápěstí.
Zpracování je adekvátní.
Výsledné hodnocení je prezentováno jasně, výsledky jsou dobře analyzovány.
Negativní výsledek ukazuje, o jak složitou problematiku se jedná. Je sice patrná tendence ukazující vyšší
efekt zrcadlové terapie, ale průkaz statistického rozdílu by vyžadoval větší skupinu osob a zřejmě i
homogenější. Zařazení pacientů s velmi špatnou i dobrou startovní hybností ruky představuje závažný
rušivý faktor.
Z textu je zřejmé, že rozsah práce vložený autorkou byl nemalý.
Vytvořená metodika umožňuje ve studii pokračovat a vyšetřit dostatečný počet pacientů.
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